
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���


 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����	� �� �
��

Parágrafo Único - A aquisição visa contemplar os 80 (oitenta) mu-
nicípios que possuem Centros de Referência Especializados de As-
sistência Social (CREAS).

Art. 2º- Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a contar de 15 de junho de 2022,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de junho de 2022

PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
Coordenador da CIB

Id: 2416268

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 15/08/2022

PROCESSO Nº SEI-310006/000469/2021 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado da licitação em sua totalidade, modalidade Pregão
Eletrônico Fundação Leão XIII Nº 001/2022, referente à Contratação
de Empresa especializada para prestação de serviços de combate e
controle de vetores (baratas, formigas, mosquitos, pulgas, percevejo
de cama e roedores), combinando processos de pulverização e inje-
ção de inseticidas nos locais de maior infestação, com iscas atrativas,
pelo período de 12 (doze) meses em favor da Empresa SENHOR
DOS CUPINS LTDA por ter oferecido o valor de R$ 26.351,28 (vinte
e seis mil, trezentos e cinquenta e um reais e vinte oito centavos).

Id: 2416298

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEL Nº 287 DE 15 DE AGOSTO DE 2022

ALTERA A RESOLUÇÃO SEEL Nº 230 DE 10
DE AGOSTO DE 2021 E DESIGNA SERVIDO-
RES PARA FUNÇÃO DE GESTOR E DEMAIS
INTEGRANTES DA COMISSÃO DE FISCALI-
ZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRA-
TO, CONFORME MENCIONA:

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Decreto nº 45.600, de 16
de março de 2016, e tendo em vista o constante no processo nº SEI-
30001/000454/2021.
CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o poder-dever de
planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar seus contratos:
R E S O LV E :
Art. 1º - Designa Gestor e a Comissão de Fiscalização do Termo de
Compromisso Nº 2145/2021, firmado entre a SECRETARIA DE ES-
PORTE E LAZER e a empresa LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDA-
DE S.A.
Art. 2º - Designa os servidores para a Comissão de Fiscalização do
respectivo Contrato de Adesão da Concessionária de Serviços Públi-
cos, sob a Presidência do primeiro, sem prejuízo de suas atribuições,
na forma determinada pelo art. 13 do Decreto Estadual nº 45.600, de
16/03/2016:
Vitor Hugo Moreira Leite - ID Funcional 5015241-6
Monalisa dos Santos Duffrayer - ID Funcional 5125667-3
Natania Geraldo Raphael da Rocha - ID Funcional 4460178-6
Parágrafo Único - Designa a servidora VITORIA GOMES DAS NE-
VES, ID FUNCIONAL 5102345-8, para substituir um dos membros da
Comissão de Fiscalização, nos casos previstos de impedimentos e
períodos de gozo de férias, sem prejuízo de suas funções.
Art. 3º - Designa como Gestor a servidora MARGARET SOUZA DA
SILVA - ID FUNCIONAL 4263095-9, sem prejuízo de suas funções,
para cumprir o que determina o art. 12, do Decreto Estadual nº
45.600, de 16/03/2016.
Parágrafo Único - Designa o servidor THIAGO RODRIGUES MEIGA
BRAZ, ID FUNCIONAL 5126225-8, para substituir o Gestor de Con-
tratos, nos casos previstos de impedimentos e período de gozo de
férias, sem prejuízo de suas atribuições.
Art. 4º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução SE-
EL nº 230 de 10 de agosto de 2021.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2022
ALESSANDRO CARRACENA

Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Id: 2416345

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 29/07/2022

PROCESSO N° SEI-300001/000116/2022 - CONCEDE à Ampla Ener-
gia e Serviços S/A, inscrita sob o CNPJ nº 33.050.071/0001-58, o di-
reito à fruição do benefício fiscal de que trata o art. 2º IX da Lei nº
8.266/2018 no valor de R$ 2.113.724,92 (dois milhões, cento e treze
mil setecentos e vinte e quatro reais e noventa e dois centavos), re-
ferente ao Projeto "Formando Campeões - Escola de Luta José Aldo",
do proponente Instituto JAJ - CNPJ nº 24.949.056/0001-55.

Id: 2414183

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 12/08/2022

PROCESSO Nº SEI-300002/000357/2022 - AUTORIZO o pagamento
do Auxílio Funeral a RITA PEREIRA DIAS, CPF Nº 693.103.867-20,
face o óbito do servidor CÉLIO PEREIRA DA MOTA, em 19/07/2022,
em atendimento ao disposto no art. 1º inciso I e § 2º e art. 3º, todos
do Decreto nº 42.477/2010.

Id: 2416160

Secretaria de Estado de Turismo
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 12/08/2022

PROCESSO Nº SEI-050003/000700/2022 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação com base no artigo 25, I da Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações e, A U TO R I Z O a despesa no va-
lor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) a favor da empresa
COOL PRODUCOES LTDA, CNPJ: 03.942.849/0001-72, cujo objeto é
a contratação de empresa para participação da Secretaria de Estado
de Turismo do Rio de Janeiro no evento BBQ Itaipava 2022, confor-
me condições especificadas no Termo de Referência.

Id: 2416343

Secretaria de Estado das Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 15.08.2022

PROCESSO Nº SEI-330018/000633/2022 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente, a concorrência nº 045/2022, do
tipo "menor preço", regime de empreitada por preço unitário, tendo co-
mo objeto a contratação de elaboração de projeto executivo e exe-
cução de obras de drenagem pluvial, pavimentação e sinalização viá-
ria no bairro Gebara em Itaboraí - RJ, em favor da empresa Cons-
trutora LYTORANEA S.A, no valor total de R$ 23.234.356,37 (vinte e
três milhões, duzentos e trinta e quatro mil trezentos e cinquenta e
seis reais e trinta e sete centavos).

Id: 2416273

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 15.08.2022

EXONERA com validade a contar de 15 de agosto de 2022, ALCI-
MARA MOREIRA MEDEIROS CHISPIN, ID funcional 5106066-3 do
cargo em comissão de Adjunto-I, Símbolo DAI-5, do Gabinete da Pre-
sidência da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Es-
tado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Ci-
dades - SECID, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
330027/003354/2022.

Id: 2416217

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 10.08.2022

PROCESSO N° SEI-330027/003145/2022- Considerando as informa-
ções contidas no relatório da Comissão de Pregão (37584374), bem
como no Parecer 464 da Assessoria Jurídica deste DER-RJ
(37623379), CONHEÇO do recurso formulado pela empresa COLI
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - ME e DOU PROVIMENTO
PARCIAL, mantendo a empresa CONSTRUVERDE CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA vencedora do Pregão Eletrônico nº 12/2022.

Id: 2416276

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
DE 08.08.2022

PROCESSO Nº SEI-320001/002910/2021 E SEI-E-04/270178/1978 -
REGINA CÉLIA VIEIRA FERREIRA, Auditor do Estado, ID nº
29114284/01. DEFIRO averbação em dobro para aposentadoria de 15
(quinze) meses de licença-prêmio referente ao período base de
25/08/1972 a 20/08/1997.

Id: 2416167

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 15/08/2022

PROCESSO Nº SEI-210071/000673/2022 - Revalidação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-350099/001292/2022 - Desvinculação de Placas
Particulares - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR. AU-
TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2416139

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 10.08.2022

PROCESSO Nº SEI-140001/016957/2022 - AU TO R I Z O a Licença Es-
pecial para estudo no exterior, no período compreendido entre
10/09/2022 a 17/09/2022.

Id: 2416105

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H OS DO PROCURADOR-GERAL
DE 12.08.2022

PROC. Nº SEI-140001/023911/2022 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, em favor
da Havard Kennedy School, que tem como objeto o curso "Leadership
for the 21st Century”, no valor estimado de R$ 55.000,00 (cinquenta e
cinco mil reais), nos termos da autorização do Procurador-Assistente
do CEJUR, autoridade ordenadora de despesa.

PROC. Nº SEI-140001/022760/2022 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25 caput, da Lei nº 8.666/1993, em favor
dos professores que ministram palestras no setor de eventos do CE-
JUR/PGE e tem como objeto o evento denominado "Conversas do
Carmo", no valor total de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito
reais), nos termos da autorização do Procurador-Assistente do CE-
JUR, autoridade ordenadora de despesa.

PROC. Nº SEI-140001/025699/2022 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25 caput, da Lei nº 8.666/1993, em favor
da Harvard Kennedy School, que tem como objeto o programa “Stra-
tegic Management of Regulatory and Enforcement Agencies”, no valor
estimado de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), nos termos
da autorização do Procurador-Assistente do CEJUR, autoridade orde-
nadora de despesa.

PROC. Nº SEI-140017/005085/2022 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25 caput, da Lei nº 8.666/1993, em favor
da International Fiscal Association IFA, que tem como objeto o IFA
2022 Congress, no valor estimado de R$ 35.00000 (trinta e cinco mil
reais), nos termos da autorização do Procurador-Assistente do CE-
JUR, autoridade ordenadora de despesa.

Id: 2416119

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DO GERENTE
DE 10.08.2022

PROCESSO SEI Nº E-14/001.030706/2017 - EDUARDO MATOS AL-
VERNAZ - Analista Processual - Id. Funcional: 44008368. Louvado
nas informações da Assessoria de Benefícios e Informações Funcio-
nais e com fundamento no art. 129 do Decreto nº 2479/79, CONCE-
DO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-base de
30/08/2016 a 28/08/2021.

PROCESSO SEI Nº E-14/001.030705/2017 - FLAVIO GOMES DINIZ
PEREIRA - Analista Processual - Id. Funcional: 44053215. Louvado
nas informações da Assessoria de Benefícios e Informações Funcio-
nais e com fundamento no art. 129 do Decreto nº 2479/79, CONCE-
DO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-base de
12/11/2016 a 13/01/2022.

PROCESSO SEI Nº E-14/016.000176/2015 - MARIANA DOS SANTOS
BASTOS - Cargo: Analista Processual - Id. Funcional: 43721516. Lou-
vado nas informações da Assessoria de Benefícios e Informações
Funcionais e com fundamento no art. 129 do Decreto nº 2479/79,
CONCEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-ba-
se de 03/07/2015 a 27/08/2020.

Id: 2416106

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 031/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da SECRETARIA DE ES-
TADO DE CASA CIVIL e a empresa TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PA-
GAMENTO LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de gestão de abastecimento e for-
necimento de combustíveis, na forma do termo de referência.
PRAZO: 30 (trinta) meses a contar da data da publicação no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2022.
VA L O R : R$ 4.451.786,66 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e
um mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010, do instrumento convocatório.
PROCESSO Nº SEI-150001/012375/2022.

Id: 2416126

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 19/2022.
PARTES: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.
O B J E TO : O presente CONTRATO tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
50 COMPUTADORES DO TIPO MICROCOMPUTADOR-DESKTOP, de
acordo com o descrito no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 001/2022.
PRAZO: O contrato terá início no dia posterior ao da publicação do
respectivo instrumento no Diário Oficial, na forma do parágrafo único
do art. 61 da Lei 8.666/1993, sendo finalizado com a entrega, rece-
bimento e pagamento, não podendo ultrapassar a vigência dos cré-
ditos orçamentários.
VA L O R : Dá-se a este contrato o valor total de R$ 325.787,00 (tre-
zentos e vinte e cinco mil setecentos e oitenta e sete reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.22.662.0065.5007.
NATUREZA DA DESPESA: 00100.1407.001.
FONTE DE RECURSO: 230.
DATA DE ASSINATURA: 15/08/2022.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e demais legislações aplicáveis.
PROCESSO Nº SEI-150015/000918/2021.

Id: 2416335

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Rescisão unilateral do Contrato nº 128/2021 (DRM).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e CONSTRUVERDE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
O B J E TO : “Rescisão unilateral do contrato nº 128/2021 (DRM), ocor-
rida em 01/08/2022, conforme comunicado antecipadamente em
30/06/2022, por meio da Notificação 009/2022 (DRM) e, formalizado
através da Notificação nº 020/2022 (DRM), em 25/07/2022, em virtude
do encerramento da Operação Assistida, em 31/07/2022, e, por con-
seguinte, a eficácia da Transferência dos serviços à concessionária
Rio + Saneamento BL3 S.A., vencedora do BLOCO 3, referente ao
processo licitatório derivado do Edital de Concorrência Internacional nº
01/2020, que tem por finalidade à “Concessão da prestação regiona-
lizada dos serviços públicos de fornecimento de água e esgotamento
sanitário e dos serviços complementares prestados nos municípios lo-
calizados no Bloco 3”.
PRAZO: Sem prazo.
VA L O R : Sem valor.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2022.
F U N D A M E N TO : Rescisão realizada com base no item 15.8 da Cláu-
sula Décima Quinta do instrumento contratual, bem como inciso IV, do
art. 221 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC.
Processo nº SEI-150001/017665/2022.

Id: 2416186

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Rescisão unilateral do Contrato nº 129/2021 (DRM).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e EMPRESA FLUMINENSE DE SERVIÇOS EIRELI.
O B J E TO : Rescisão unilateral do Contrato nº 129/2021 (DRM), ocor-
rida em 01/08/2022, conforme comunicado antecipadamente em
30/06/2022, por meio da Notificação 011/2022 (DRM) e, formalizado
através da Notificação nº 021/2022 (DRM), em 25/07/2022, em virtude
do encerramento da Operação Assistida, em 31/07/2022, e, por con-
seguinte, a eficácia da Transferência dos serviços à concessionária
Rio + Saneamento BL3 S.A., vencedora do BLOCO 3, referente ao
processo licitatório derivado do Edital de Concorrência Internacional
n.º 01/2020, que tem por finalidade à “Concessão da prestação re-
gionalizada dos serviços públicos de fornecimento de água e esgo-
tamento sanitário e dos serviços complementares prestados nos mu-
nicípios localizados no Bloco 3”.
PRAZO: Sem prazo.
VA L O R : Sem valor.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2022.
F U N D A M E N TO : Rescisão realizada com base no item 15.8 da Cláu-
sula Décima Quinta do instrumento contratual, bem como inciso IV, do
art. 221 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC.
Processo nº SEI-150001/017665/2022.

Id: 2416187

SAC Imprensa Oficial

(21)2717-7840

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 16 de Agosto de 2022 às 02:14:15 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ����	� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Rescisão unilateral do Contrato nº 137/2021 (DRM).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e CONSULTORIA AXIAL LTDA.
O B J E TO : Rescisão unilateral do Contrato nº 137/2021 (DRM), ocor-
rida em 01/08/2022, conforme comunicado antecipadamente em
30/06/2022, por meio da Notificação 007/2022 (DRM) e, formalizado
através da Notificação nº 013/2022 (DRM), em virtude do encerramen-
to da Operação Assistida, em 31/07/2022, e, por conseguinte, a efi-
cácia da Transferência dos serviços à concessionária Rio + Sanea-
mento BL3 S.A., vencedora do BLOCO 3, referente ao processo li-
citatório derivado do Edital de Concorrência Internacional nº 01/2020,
que tem por finalidade à “Concessão da prestação regionalizada dos
serviços públicos de fornecimento de água e esgotamento sanitário e
dos serviços complementares prestados nos municípios localizados no
Bloco 3”.
PRAZO: Sem prazo.
VA L O R : Sem valor.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2022.
F U N D A M E N TO : Rescisão realizada com base no § 7º da Cláusula
Décima Quinta do instrumento contratual, bem como inciso IV, do art.
221 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC. Pro-
cesso nº SEI-150001/017665/2022.

Id: 2416188

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Rescisão unilateral do Contrato nº 160/2020 (DRM).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e NEXXUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
O B J E TO : Rescisão unilateral do Contrato nº 160/2020 (DRM), ocor-
rida em 01/08/2022, conforme comunicado antecipadamente em
30/06/2022, por meio da Notificação 012/2022 (DRM) e, formalizado
através da Notificação nº 022/2022 (DRM), em 25/07/2022, em virtude
do encerramento da Operação Assistida, em 31/07/2022, e, por con-
seguinte, a eficácia da Transferência dos serviços à concessionária
Rio + Saneamento BL3 S.A., vencedora do BLOCO 3, referente ao
processo licitatório derivado do Edital de Concorrência Internacional nº
01/2020, que tem por finalidade à “Concessão da prestação regiona-
lizada dos serviços públicos de fornecimento de água e esgotamento
sanitário e dos serviços complementares prestados nos municípios lo-
calizados no Bloco 3”.
PRAZO: Sem prazo.
VA L O R : Sem valor.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2022.
F U N D A M E N TO : Rescisão realizada com base no item 15.8 da Cláu-
sula Décima Quinta do instrumento contratual, bem como inciso IV, do
art. 221 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC.
Processo nº SEI-150001/017665/2022.

Id: 2416189

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
INSTITUTO RIO METRÓPOLE

AV I S O

O INSTITUTO RIO METRÓPOLE - IRM, por meio da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público o julgamento do ENVELOPE “C” -

PROPOSTA DE PREÇOS da concorrência pública da Licitação nº
001/2022, no tipo Técnica e Preço conforme a Lei nº 8.666/1993, cujo

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
INSTITUTO RIO METRÓPOLE

AV I S O

O INSTITUTO RIO METRÓPOLE - IRM, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público para terceira sessão referente a
Licitação n.004/2022, na modalidade de Concorrência do Tipo Técnica
e Preço, conforme a Lei n.o.8.666/1993, com a finalidade de abertura
do “Envelope B”.

TIPO: técnica e preço.
D ATA : 18/07/2022.
HORÁRIO: 15h.
LOCAL: Rua Benedito Hipólito, 216, 10o andar, sala no 1004, Cida-
de Nova, Rio de Janeiro (RJ), CEP 20.211-130.
CORREIO ELETRÔNICO: l i c i t a c o e s @ i r m . r j . g o v. b r.
PROCESSO N° SEI-120228/000227/2021.

Id: 2416208

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 10/2022. PA R T E S : Fundação Centro Es-
tadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos
do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 29.470.333/0001-66 e o
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio
de Janeiro - PRODERJ, Autarquia Estadual vinculada à Secretaria de
Estado da Casa Civil - SECC, inscrita no CNPJ sob o nº
30.121.578/0001-67. O B J E TO : prestação de serviços de Mensagem
Eletrônica (e-mail), que o PRODERJ disponibilizará em seu Datacen-
ter os servidores virtuais necessários à prestação desses serviços ao
CONTRATANTE, garantindo a alta disponibilidade das informações do
cliente em até 99,7% do tempo, com suporte técnico em regime de 8
x 5 e a segurança física e lógica de seus arquivos e informações hos-
pedados na Rede Governo VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, valendo a
data de publicação do extrato como termo inicial de vigência. VA L O R :
R$ 25.950,96 (Vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta reais e no-
venta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT:
04.122.0434.5428; FR: 100; ND 339140; NE: 2022NE00363. FUNDA-
MENTO DO ATO: se regerá pelas normas da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1.979 e Decretos nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e nº
42.301, de 12 de fevereiro de 2010. DATA DA ASSINATURA: 04 de
agosto de 2022. PROCESSO ADMISTRATIVO Nº SEI-
150161/000249/2021.

Id: 2416274

Secretaria de Estado de Governo
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 020/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado de Go-
verno, e a empresa LOCADORA DE VEÍCULOS CAXANGÁ LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços, comuns e contínuos, de locação de
40 (quarenta) veículos automotores de duas rodas - motocicletas, pri-
meira locação, adesivadas, adaptadas para a função patrulhamento,
com acessórios, licenciamento, seguro, manutenção, revisões, e o que
mais for necessário à contratação de veículos novos, e adaptados, na
forma do Termo de Referência e do instrumento convocatório.
PRAZO O prazo de vigência do contrato será de 30 (trinta) meses,
contados a partir da assinatura, desde que posterior à data de pu-
blicação do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data de pu-
blicação do extrato como termo inicial de vigência, caso posterior à
data convencionada nesta cláusula.
VA L O R : R$ 694.800,00 (seiscentos e noventa e quatro mil e oitocen-
tos reais).
Nota de Empenho: 2022NE01458.
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2022.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas al-
terações.
PROCESSO Nº SEI-420001/001470/2022.

Id: 2416095

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE LOGÍSTICA

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,
através da SUBSECRETARIA DE LOGÍSTICA, COMUNICA aos inte-
ressados que será realizada Licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO especificado no site www.compras.rj.gov.br, sob o número
abaixo indicado:

PERP Nº 01/22
O B J E TO : Registro de preços para a prestação de serviços continua-
dos de vigilância patrimonial armada e desarmada, conforme as es-
pecificações contidas no Termo de Referência - Anexo I.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/08/2022 às
09 h 50 min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/08/2022 às 10 horas.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 29791.
PROCESSO Nº SEI-120001/013170/2020.

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados
no endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br podendo, alternativa-
mente, ser adquirido uma edição impressa por meio de solicitação en-
caminhada para o e-mail: divisaolicitacao@planejamento.rj.gov.br ou
declaração in loco, mediante a entrega de 1 (uma) resma de papel A4
na Av. Erasmo Braga, nº 118 - 8º Andar - SUBLOG - Centro - Rio de
Janeiro - RJ, (21) 2216-3928.

Id: 2415810

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
TERCEIRA CÂMARA

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR SORTEIO

Na Sessão de distribuição da Terceira Câmara a ser realizada no dia 16 de agosto de 2022 às 14h serão distribuídos mediante sorteio, por videoconferência, os seguintes Recursos:

Processo nº SEI-20071-001/000011/2020.

RECURSOS OFÍCIOS PROCESSOS NOME / RAZÃO SOCIAL
7 9 . 11 5 E - 0 4 / 2 11 / 0 2 3 6 2 9 / 2 0 1 9 METALÚRGICA VALENÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
79.276 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 0 7 0 9 / 2 0 2 1 TRANSPIZZATTO TRANSPORTADORA DE CARGAS RODOVIÁRIAS LTDA.
78.889 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 6 2 8 4 / 2 0 2 1 BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA.
78.863 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 3 1 6 1 / 2 0 1 8 EMPRESA DE ÔNIBUS E TURISMO PEDRO ANTONIO LTDA.
79.271 E - 0 4 / 2 11 / 0 11 5 1 3 / 2 0 2 1 NITRIFLEX S/A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO
74.630 E-04/045/000239/2017 MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIAE COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA.
79.266 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 1 5 2 2 / 2 0 2 0 NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA.
73.636 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 1 9 9 9 / 2 0 1 9 DISTRIBUIDORA GAMA LTDA.
78.958 E-04/003/002209/2015 DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS IPANEMA LTDA.
78.990 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 2 4 1 7 / 2 0 2 0 MARSARELA REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA.
78.942 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 8 6 3 9 / 2 0 2 0 ALUMIPACK INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA.
78.983 SEI-040/192/000217/2021 DUCHICO - TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGAS LTDA.
79.124 SEI-040/023/000229/2021 LORENA BATERIAS DE FRIBURGO LTDA.
79.158 SEI-040/224/000502/2021 FUMACENSE ALIMENTOS LTDA.
79.160 S E I - 0 4 0 / 2 2 4 / 0 0 11 7 2 / 2 0 2 1 FAGA NEDICAL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTO MÉD. HOSPITALAR LTDA-ME
79.176 SEI-040/224/000286/2022 ESTOQUE DA BAIXADA DISTRIBUIDORA FERRAGENS LTDA-ME
79.177 SEI-040/040/000033/2022 TAC FRANQUIA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
79.197 SEI-040/039/000130/2021 PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S/A
79.351 SEI-040/225/000064/2022 EMP. TRANSPORTES PAJUCARA LTDA.
79.353 SEI-040/225/000572/2021 TRANSPORTADORA JOLIVAN LTDA.
79.167 SEI-040/225/000045/2022 ATITUDE RIO DISTRIBUIDORA LTDA.
70.665 E-04/043/000239/2017 GP INDÚSTRIA SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA.
70.671 E-04/043/000244/2017 GP INDÚSTRIA SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA.
79.381 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 2 9 5 9 / 2 0 2 0 BT BRASIL SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

RECURSOS VOLUNTÁRIOS PROCESSOS NOME/RAZÃO SOCIAL
78.672 E-04/041/000134/2021 CLAUDIA CRISTINA COUTINHO CARNEIRO
77.036 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 1 6 8 5 / 2 0 2 0 MED-CARE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
78.695 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 2 9 1 6 / 2 0 2 1 TAC FRANQUIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
7 4 . 11 4 E-04/037/100320/2018 ARLANXEO BRASIL S/A.
77.885 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 2 8 0 9 / 2 0 2 0 NESTLE BRASIL LTDA.
67.388 E-04/008/000686/2013 L C ANDERSON COMÉRCIO DE ROUPAS EM GERAL
79.215 E - 0 4 / 2 11 / 0 11 3 7 1 / 2 0 2 1 EXPRESSO EL AGUILUCHO LTDA.
78.959 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 2 1 4 4 / 2 0 2 0 PETROLEO BRASILEIRO S/A. PETROBRAS
79.232 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 3 7 1 8 / 2 0 2 1 Y LOGISTICA DO BRASIL LTDA-ME
79.210 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 7 7 6 4 / 2 0 2 0 CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.
79.219 E - 0 4 / 2 11 0 1 3 1 9 6 / 2 0 2 1 RECICLYN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE METAIS LTDA.
79.248 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 8 0 8 5 / 2 0 2 1 BARCELOS & CIA LTDA.
79.372 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 2 1 3 2 / 2 0 2 0 TRANSPORTADORA OCIANI LTDA.
79.359 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 3 7 7 3 / 2 0 2 1 IRMÃOS BENASSI PRODUTORA E DISTRIBUIDORA DE FRUTAS LTDA.
78.977 E-04/041/000381/2021 SERGIO MORAIS SILVA

Id: 2416163

objeto contratação de consultoria especializada para elaboração do
planejamento de transportes urbanos e elaboração, de forma integra-
da, dos Planos de Mobilidade Urbana de cada município da Região
Metropolitana do Rio de Janeiro (RMRJ).
NOTAS FINAIS:
Consórcio LOGIT - OFICINA - CIERGIA - 100 pontos
Consórcio TTC - JLAA - POLO - 82,55 pontos
INÍCIO DO PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO:
15/08/2022
TÉRMINO DO PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO:
19/08/2022
CORREIO ELETRÔNICO: l i c i t a c o e s @ i r m . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-120228/000228/2021.

Id: 2416207

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

QUARTA CÂMARA

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS RELATORES
MEDIANTE SORTEIO

Aos 17 dias do mês de agosto de 2022, às treze horas, em sessão a ser realizada pela Quarta Câmara deste Conselho de Contribuintes do Estado do Rio de Janeiro, serão distribuídos, mediante sorteio, por
videoconferência, os seguintes Recursos:

RECURSOS DE OFÍCIO PROCESSOS NOME/RAZÃO SOCIAL
79.139 SEI-040038/000027/2022 FORTILIDER TUBOS E CONEXOES LTDA
79.491 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 8 3 9 2 / 2 0 2 1 MASCARELLO - CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA
79.502 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 4 1 5 4 / 2 0 2 1 SGA NITERÓI VEÍCULOS E PEÇAS S/A
79.529 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 2 7 4 0 / 2 0 2 1 MARCIA REGINA CUNHA LEITE BUSTAMANTE

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 16 de Agosto de 2022 às 02:14:17 -0300.


